31. Questa tesi ritorna anche in un altro contesto: FRANCISCUS DE ESCULO, *Improbatio, pars 43*, ed. cit., p. 402: « Ex quibus uerbis Augustini aperte patet quod regnum Christi in hac uita mortali non fuit regnum temporale set spirituale, quod patet ex hoc quod dicit: “Non impedio dominationem uestram in hoc mundo”: si autem fuisset dominium eius temporale, impediuisset eorum dominium, cum in eodem regno siue imperio non possint

loro in un rapporto di subordinazione, come suggerisce anche Matteo 6 (Nessuno può servire due padroni), ma Cristo ha consigliato di pagare le tasse (i brani rilevanti sono Matteo 17, 24-26 e soprattutto Matteo 22, 15-21) riconoscendo che l'imperatore era legittimo. Francesco è ben consapevole del fatto che per la mentalità giuridica medievale il versamento di un tributo implicava il riconoscimento della sovranità. Ma è certo che Cristo non si considerava un re sottomesso all'imperatore; d'altra parte, se pagava il tributo, non si comportava certo come un sovrano sovraordinato all'imperatore. Ne deriva che, se non potevano esistere nel medesimo territorio due re reciprocamente indipendenti, Cristo non era re³². Ancora una volta, l'intento principale del francescano è di dimostrare che non si può affermare che Gesù fosse ricco (nel senso di non assolutamente povero), in quanto non deteneva alcun potere. La dimostrazione, però, passa per un punto delicatissimo, quello del riconoscimento della legittimità di un potere che, come quello degli imperatori romani, non è stato sanzionato dall'istituzione ecclesiastica. Se poniamo mente a quanto questo tema sia stato centrale nei dibattiti di qualche decennio prima, quando Egidio Romano ha difeso ad oltranza la posizione di Bonifacio VIII, argomentando proprio che non v'è alcun potere legittimo se non quello che riconosce la sua dipendenza da quello del papa, possiamo ben comprendere quale importanza possa assumere questa affermazione³³. Se la tesi della povertà di Cristo poggia sul riconoscimento della legittimità del potere di un imperatore pagano sulla Palestina, ne deriva che in questo frangente i "michelisti" saranno spinti su

esse conuenienter, absque mutuo impedimento inter se, plures reges seu imperatores a pari, quorum neuter subsit alteri quia: Nemo potest duobus dominis seruire, ut ipse Salvator ait».

32. FRANCISCUS DE ESCULO, *Improbatio, pars* 43, ed. cit., p. 408: « Item, in eodem regno temporalibus non possunt nec debent esse simul reges a pari et inconnexi, quia *Nemo potest duobus dominis seruire*, scilicet inconnexis, secundum Matheum vi. capite: set Cesar, imperator Romanorum, fuit uerus dominus, licet infidelis, in temporalibus, aliter enim Christus uerbo et exemplo sibi dari tributum non consulisset. Christus autem a Cesare regnum temporale non recognouit, licet sibi tributum, non in recognitione regni sed pro uitatione scandali et futuri significatione misterii, dederit, nec Cesar recognouit regnum temporale a Christo in quantum homo, set potius eius ministri exigebant tributum a Cristo, ut patet Mathei xvii. capite ».

33. AEGIDIUS ROMANUS, *De ecclesiastica potestate*, II, 9 ed. R. Scholz, Leipzig 1929 (Nd. Aalen 1961), p. 85: « Et quia nulli sunt digni nec honore nec dominio nec potestate nec aliquo alio bono, nisi per sacramenta ecclesiastica et per ecclesiam et sub ecclesia, bene dictum est, ut in rubrica capituli dicebatur, quod, licet non sit potestas nisi a Deo, nullus tamen est dignus aliqua potestate, nisi sub ecclesia et per ecclesiam fiat dignus »; traduzione italiana in Egidio Romano, *Il potere della Chiesa*, edd. G. DOTTO – G. B. M. MARCOALDI, Roma 2000, pp. 178-179.

di una posizione per nulla congruente con le tesi di teoria politica sostenute dalla curia avignonese. E che questo non sia una mera peculiarità di Francesco, è confermato dal fatto che anche gli altri teorici minoriti di Monaco lo seguono su questo punto: l'*Appellatio magna monacensis* del 1330, opera collettiva in cui Bonagrazia da Bergamo ha ancora una volta svolto un ruolo predominante, argomenta in modo del tutto analogo, aggiungendo riferimenti di tipo canonistico³⁴; nel 1332, con l'*Opus Nonaginta Dierum*, Ockham renderà ancora più elegante l'argomentazione, sostenendo con linearità che, se versare il tributo è riconoscimento di un potere, allora Cesare è riconosciuto legittimo da Cristo³⁵.

La legittimità del potere dei sovrani non-cristiani diventerà poi uno dei pilastri della teoria politica che Ockham andrà sviluppando negli anni a venire. E' famosa, nel *Breviloquium*, la tesi secondo la quale la facoltà di darsi dei governanti fa parte di quell'"attrezzatura" antropologica che l'uo-

34. *Appellatio magna monacensis*, error I, edita in Nicolaus Minorita, *Chronica* cit., pp. 637-638: «Constat autem quod Christus non recognovit aliquod regnum nec dominium temporale a Caesare, quia licet mandaverit Petro solvere censum ministris Caesaris pro se et pro ipso, non tamen hoc fecit in recognitione alicuius regni nec domini temporalis quod teneret ab ipso Caesare, sed pro evitacione scandali, ut patet Matthaei 17, 26 c., et expresse dicitur 28 q. 1 c. *Iam nunc*. Nec Caesar recognovit aliquod regnum nec dominium temporale a Cristo secundum quod homo, sed potius ministri Caesaris exigebant tributum a Christo, ut patet in dicto capitulo Matthaei 17, 23. Ergo Christus, in quantum homo, non fuit rex et dominus in temporalibus, sicut fingit haereticus supra dictus, quia tunc in eodem regno respectu eiusdem domini fuissent plures reges primi et immediati, quorum neuter alteri subfuisset ». A proposito dei rapporti tra *Improbatio* ed *Appellatio magna monacensis*, rimando al mio *Francesco d'Ascoli e la polemica francescana contro Giovanni XXII: a proposito dei rapporti tra l'Improbatio e l'Appellatio magna monacensis*, in *Studi in onore di Girolamo Arnaldi offerti dalla Scuola nazionale di studi medioevali*, Roma 2001, pp. 277-308.

35. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opus Nonaginta Dierum*, 93, in Id., *Opera Politica*, II, rec. J. G. SIKES, retract. H. S. OFFLER, Manchester 1963, p. 683: « Quarta ratio est haec: In eodem regno seculari non possunt esse plures reges veri, non habentes regnum pro indiviso, quorum neuter cognoscit regnum ab altero. Sed imperator romanorum tempore Christi fuit verus rex Iudaeae, quamvis fuisset rex aliorum regnorum, et constat quod Christus et imperator non tenebant regnum Iudaeae pro indiviso, nec Christus cognoscebat regnum Iudaeae ab imperatore nec imperator a Cristo. Ergo Christus non fuit verus rex saecularis Iudaeae et per consequens a simili non fuit rex saecularis cuiuscumque alterius regni. Hic videntur tria probanda. Primum est quod Caesar seu imperator fuit rex Iudaeae. Hoc ex Evangelio elicitor evidenter, Cristo dicente: Reddite quae sunt Caesaris, Caesari; ex quibus verbis colligitur quod illa, quae Caesar vendicavit in Iudaea, vere erant sua. Sed Caesar tamquam rex Iudaeae et dominus vendicavit tributum; ergo vere tributum erat ipsius tamquam regis et domini, ergo vere ipse fuit rex ».

mo ha conservato dopo la Caduta e gli consente di sopportare la vita sociale segnata dal peccato³⁶. Questa facoltà concessa da Dio agli uomini prima ancora della Rivelazione risulta quindi comune a tutta l'umanità, non solo ai cristiani; di conseguenza, il potere temporale, nel suo carattere umano e "mondano", possiede una sua legittimità al di là della sua eventuale sanzione religiosa; d'altro canto, proprio la sua origine umana e non divina fa sì che al potere si possa, nel contesto di una particolare scelta religiosa, rinunciare in modo legittimo.

Concludendo

E' noto che Ockham, nel contesto della sua intensa attività pubblicistica a favore dell'imperatore tedesco, ha prodotto una delle più interessanti teorie politiche del Trecento, nella quale si proponeva una nuova articolazione del rapporto tra potere spirituale e potere temporale e contestualmente si fondava un diritto di resistenza nei confronti degli abusi di entrambi³⁷. Mi pare tuttavia di aver mostrato che alcune delle tesi sostenute da Ockham sono già preannunciate nell'*Improbatio* di Francesco di Appignano³⁸. Questa constatazione, ovviamente, non ha nulla a che vedere con una sterile rivendicazione di primato a favore del pensatore di Appignano: piuttosto, conferma la tesi della rilevanza storica e teorica dell'*Improbatio* e fa di questo trattato una testimonianza dei rapporti complessi che legano, nella prima